Analisa Recurso Administrativo em 2ª instância
recursal, interposto pela empresa Empresa Brasileira
de Infrestrutura Aeroportuária - INFRAERO, CNPJ
00.352.294/0040-27, contra decisão exarada pela
GGREC de aplicação de multa aplicada ao valor de de
R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), dobrada para
o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais), em razão de reincidência, acrescidos da devida
atualização monetária, frente à irregularidade
sanitária em  sistema de abastecimento coletivo de
água para consumo humano, pelo uso de cloro
vencido, em discordância com o art. 13 da Seção IV
da Portaria nº 2914 de 12/12/2011.

[...]

37, Certidão de Antecedentes que certifica não haver trânsito em julgado de decisão
proferida, nos autos de processo administrativo sanitário, em face da empresa da INFRAERO.

Às fls. 38 - 40, tem-se a decisão recorrida que manteve o auto de infração sanitária e
aplicou à autuada a penalidade de multa, no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

Notificada da Decisão em 21/11/2018 (fls. 44), a autuada interpôs recurso tempestivo em
04/12/2018 (fls. 46-60).

À fl. 63, em sede de juízo de retratação, a autoridade julgadora de primeira instância se
manifestou pela não retratação da decisão recorrida.

[...]

Às fls. 67-68, VOTO Nº 517/2022/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA, que conheceu do recurso
e negou-lhe provimento decidindo peia adequação da penalidade de multa inicialmente fixada no valor
total de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), para o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais)em razão da reincidência, a qual foi comprovada por meio de documentação (fls. 67- 68) anexa ao
voto em referência.

O autuado foi cientificado para ciência da decisão da GGREC, mediante Notificação,
conforme Aviso de Recebimento (AR) à fl.66, em 17/11/2022.

[...]

mantendo a decisão  exarada pela GGREC na  13ª Sessão de Julgamento Ordinária (SJO), realizada em
04/05/2022, na qual foi decidido  pela adequação de multa inicialmente aplicada ao valor de de R$
75.000,00 (setenta e cinco mil reais), dobrada para o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),
em razão de reincidência, acrescidos da devida atualização monetária.

É o voto que submeto à apreciação e posterior deliberação desta Diretoria Colegiada, por
meio de circuito Deliberativo.

 

Documento assinado eletronicamente por Frederico Augusto de Abreu Fernandes, Diretor